保險合約之應收款項之備抵損失變動情形如下：

110年1月至9月 109年1月至9月
期初餘額 $ 37,913 37,816
本期提列(迴轉) (37,913) 97
期末餘額 $ - 37,913

2.保險合約之應付款項
項目 110.9.30 109.12.31 109.9.30

應付同業往來 $ 117,159 60,797 126,097
應付再保費 415,391 599,748 445,948
應付再保佣金 889 1,712 510
合　　計 $ 533,439 662,257 572,555

(六)金融資產

1.透過損益按公允價值衡量之金融資產：
110.9.30 109.12.31 109.9.30

強制透過損益按公允價值衡量之
金融資產：

受益憑證 $ 92,896 52,666 -
不動產投資信託受益證券 335,860 353,825 349,475
國內上市櫃股票 1,439,779 1,560,052 706,371
合 　　計 $ 1,868,535 1,966,543 1,055,846

敏感度分析－權益價格風險：

如報導日有價證券價格增加1%(假設其他變動因素不變)，對民國一一○年及一

○九年一月一日至九月三十日綜合損益之影響分別為增加18,685千元及10,558千
元。若報導日權益證券價格減少1%而其他變動因素不變之情況下，會有相等金額但
相反方向之影響。

〜14〜

旺旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

2.透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產
110.9.30 109.12.31 109.9.30

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之權益工具：

國內上市櫃股票 $ 2,136,000 2,342,540 2,215,190
國內未上市櫃股票 15,148 13,944 13,636
合 　　計 $ 2,151,148 2,356,484 2,228,826

本公司持有該等權益工具投資非為交易目的所持有，故已指定為透過其他綜合

損益按公允價值衡量。

本公司因上列指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資，於民

國一一○年及一○九年七月一日至九月三十日及一一○年及一○九年一月一日至九

月三十日認列之股利收入分別為73,433千元、67,954千元、73,433千元及67,954千
元。於民國一一○年及一○九年一月一日至九月三十日處分之權益工具投資，其於

民國一一○年及一○九年七月一日至九月三十日及一一○年及一○九年一月一日至

九月三十日認列之股利收入分別為5,530千元、0千元、5,530千元及0千元。
本公司因資產配置之考量，調節投資組合分散風險，故出售指定透過其他綜合

損益按公允價值衡量之股票說明如下：

110年7月至9月 109年7月至9月 110年1月至9月 109年1月至9月
處分時之公允價值 $ 112,787 466,560 311,345 466,560

累積處分利益 $ 14,394 9,345 14,235 9,345

上述累積處分利益已自其他權益移轉至保留盈餘。

敏感度分析－權益價格風險：

如報導日權益證券價格增加1%(假設其他變動因素不變)，對民國一一○年及一

○九年一月一日至九月三十日綜合損益之影響分別為增加21,511千元及22,288千
元。若報導日權益證券價格減少1%而其他變動因素不變之情況下，會有相等金額但
相反方向之影響。

3.按攤銷後成本衡量之金融資產
110.9.30 109.12.31 109.9.30

政府公債 $ 570,408 610,619 660,859
金融債 300,000 300,000 300,000
公司債 950,000 950,000 950,000
小　　計 1,820,408 1,860,619 1,910,859
減：抵繳保證金 (423,611) (365,852) (365,698)

備抵損失 (658) (873) (888)
合　　計 $ 1,396,139 1,493,894 1,544,273

〜15〜

旺旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

(1)本公司評估係持有該等資產至到期日以收取合約現金流量，且該等金融資產之現
金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，故列報於按攤銷後成本衡量

之金融資產。

(2)信用風險資訊及按攤銷後成本衡量之金融資產備抵損失之變動表，請詳附註六
(廿二)。

(3)上述按攤銷後成本衡量之金融資產提供擔保情形，請詳附註八。
(4)本公司於民國一一○年及一○九年一月一日至九月三十日進行減損評估，針對按
攤銷後成本衡量之金融資產認列減損損失(減損迴轉利益)金額如下：

110年1月至9月 109年1月至9月
期初餘額 $ 873 949
提列(迴轉)減損 (215) (61)
期末餘額 $ 658 888

4.其他金融資產－淨額
110.9.30 109.12.31 109.9.30

原始到期日超過三個月之定期存款 $ 2,207,920 2,288,637 2,269,269
減：抵繳保證金 (167,000) (167,000) (172,322)

  合　　計 $ 2,040,920 2,121,637 2,096,947

抵繳保證金係以定期存單作為擔保品而轉列存出保證金，請詳附註八。

5.資金委外操作之資訊
本公司截至民國一一○年九月三十日、一○九年十二月三十一日及九月三十日

委託證券投資信託代為操作管理投資項目及資金額度。委託明細如下：

110.9.30 109.12.31 109.9.30
委託投資 委託投資 委託投資

委託機構 委託投資項目 資金額度 資金額度 資金額度
野村投信 國內上市(櫃)股票、附賣回債

券投資、短期票券及存放金融

機構等

$ 600,000 500,000 500,000

復華投信 ″ 600,000 500,000 500,000
群益投信 ″ 600,000 500,000 400,000

$ 1,800,000 1,500,000 1,400,000

截至民國一一○年九月三十日、一○九年十二月三十一日及九月三十日止，上

述投資項目帳列明細如下：

110.9.30 109.12.31 109.9.30
現金及約當現金 $ 522,100 499,330 774,707
透過損益按公允價值衡量之金融資

產－股票 1,156,149 1,243,321 674,202
$ 1,678,249 1,742,651 1,448,909

〜16〜

旺旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

(七)喪失對子公司之控制
本公司於民國一○九年一月七日完成處分中國產物保險（泰）大眾有限公司

62.39%股權並喪失對其之控制，處分價款為74,980千元，其處分利益38,855千元已列
報於綜合損益表之「其他淨投資損益」項下，於喪失控制日中國產物保險（泰）大眾

有限公司資產與負債之帳面金額明細如下：

現金及約當現金 $ 5,107
透過綜合損益按公允價值衡量之金融資產 7,435
其他金融資產－淨額 60,588
再保險合約資產 9,239
其他資產 7,342
應付款項 (13,523)
保險負債 (12,440)
其他負債 (1,108)
先前子公司淨資產之帳面金額 $ 62,640

(八)投資性不動產
本公司民國一一○年及一○九年一月一日至九月三十日投資性不動產之成本、累

計折舊及累計減損變動明細如下：

土地及改良物 房屋及建築 總　　計

成本或認定成本：

　民國110年1月1日餘額 $ 681,525 187,636 869,161
　購置增添 - 239 239
　由不動產及設備轉入 3,619 8,483 12,102
　民國110年9月30日餘額 $ 685,144 196,358 881,502
　民國109年1月1日餘額 $ 714,171 204,027 918,198
　購置增添 - 2,251 2,251